Протокол №4
заседания трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в

Чухломском муниципальном районе Костромской области

г. Чухлома 24 декабря 2024 г. 14.00

Председательствовал , -
Глава Чухломского муниципального района Костромской области -  координатор

трехсторонней комиссии
Д.С. Майоров

Члены комиссии:
со стороны администрации:

Смирнова Т.Н.

Горячева В.А.

Павлова А.В.

Краснокуцкая О. А.

заместитель главы администрации Чухломского муниципального района
Костромской области, координатор стороны администрации;
заведующий отделом культуры, туризма, молодежи и спорта
администрации Чухломского муниципального района Костромской
области;
заведующий отделом образования администрации Чухломского
муниципального района Костромской области;
главный специалист юридического отдела управления по правовым,
земельным и имущественным вопросам администрации Чухломского
муниципального района Костромской области.

Со стороны работодателей:

Беркутов И.А. - директор ОГКУ «Чухломское лесничество»- координатор стороны
работодателей;

Ксенофонтова Е.А. - директор ОГБПОУ «Чухломский лесопромышленный техникум им. Ф.
В. Чижова Костромской области»;

Одинцов А.А. - главный врач ОГБУЗ Чухломская ЦРБ.
со стороны Координационного совета профсоюзов:,

- председатель первичной профсоюзной организации, научный сотрудник
МКУК Чухломский краеведческий музей имени А.Ф. Писемского,
координатор стороны профсоюзов;
председатель районной профсоюзной организации работников
образования;
председатель профсоюзного комитета библиотечных работников;

начальник управления финансов и экономического развития
администрации Чухломского муниципального района Костромской
области.

Повестка дня
\

1. О выполнении в 2024 году Соглашения о социальном партнёрстве в сфере труда между
администрацией Чухломского муниципального района Костромской области, координационным
советом профсоюзов и работодателями на 2024-2026 годы.

2. О проведении в 2024 году периодических медосмотров работников, а также углублённых
медицинских осмотров работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными
производственными факторами.

3. О проекте бюджета Чухломского муниципального района Костромской области и
основных социальных параметрах на 2025 год.

4. Рассмотрение и утверждение плана работы трёхсторонней комиссии по регулированию
социально -  трудовых отношений на 2025 год.

Шарганова М.В.

Кузнецова М. В.

Иванова Г. В.
Приглашенные:
Шигарева С.А.

Слушали:
1. . О выполнении в 2024 году Соглашения о социальном партнёрстве в сфере труда между

администрацией Чухломского муниципального района Костромской области, координационным
советом профсоюзов и работодателями на 2024-2026 годы.

Решили:
1. представленную информацию принять к сведению.
2. работу районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых

отношений Чухломского муниципального района Костромской области в 2024 году
признать удовлетворительной.

3. рекомендовать:
профсоюзам -
- обеспечивать эффективную правовую защиту членов профсоюзов, используя для

этого все имеющиеся в распоряжении профсоюзов возможности, предусматривающие
повышение роли соглашений, коллективных и трудовых договоров в правовом
обеспечении законных интересов работников, усиление правовых требований к
содержанию, заключению и выполнению условий коллективных договоров;

- оказывать в рамках своей компетенции консультативную и практическую помощь
членским организациям в выполнении обязательств Соглашения;

- добиваться включения в коллективные договоры дополнительных льгот и гарантий
для работников, предусмотренных Соглашением;

- укреплять взаимодействие профсоюзов с органами прокуратуры и Государственной
инспекцией труда в Костромской области в целях предупреждения и устранения
нарушений трудового законодательства и законодательства о профсоюзах.

работодателям -
- принимать все необходимые меры по недопущению фактов невыплаты работникам

в срок, установленный трудовым законодательством, сумм заработной платы, отпускных,
расчета при увольнении, а также сроков выплаты заработной платы.

- не допускать на предприятиях фактов привлечения граждан к работе без
оформления должным образом трудовых отношений.

сторонам социального партнерства в рамках своих полномочий в 2025 году:
- недопущения образования задолженности по заработной плате;
- сохранение социальных гарантий работникам, предусмотренных коллективными

договорами и соглашениями;
- продолжить разъяснительную работу в организациях района о необходимости

установления минимальной заработной платы на уровне Регионального соглашения.
2. По второму выступил Одинцов А.А., главный врач ОГБУЗ Чухломская ЦРБ,

который доложил присутствующим о проведении в 2024 г. периодических медицинских
осмотров работников, а также углублённых медицинских осмотров работников, занятых
на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами.

Решили:
1. представленную информацию принять к сведению.
2. рекомендовать главному врачу ОГБУЗ Чухломская ЦРБ А.А. Одинцову:
- продолжить работу по проведению периодических медицинских осмотров

работников на предприятиях и организациях района;
- осуществлять постоянное информирование населения района о необходимости

прохождения периодических медицинских осмотров, а также углублённых медицинских
осмотров работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными
производственными факторами, посредством размещения информации в СМИ и
социальных страницах сети Интернет. При размещении информации разъяснять, что в
соответствии со ст.185 ТК РФ на время прохождения медицинского осмотра за
работниками сохраняется средний заработок по месту работы. При этом в силу ч.2 ст. 212

ТК РФ работодатель обязан обеспечить недопущение работников к исполнению ими
трудовых обязанностей без прохождения обязательных медицинских осмотров.

3. По третьему вопросу выступила Шигарева С.А., начальник управления финансов и
экономического развития администрации Чухломского муниципального района
Костромской области, которая доложила присутствующим о проекте бюджета
Чухломского муниципального района Костромской области и основных социальных
параметрах на 2025 год.

Решили:
представленную информацию принять к сведению.
4. По четвертому вопросу выступила Краснокуцкая О.А. главный специалист

юридического отдела управления по правовым, земельным и имущественным вопросам
администрации Чухломского муниципального района Костромской области, которая
доложила присутствующим предложения для включения их в план работы трёхсторонней
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Чухломского
муниципального района Костромской области на 2025 год (проект плана прилагается).

Решили:
представленные предложения включить в план работы трёхсторонней комиссии по

регулированию социально-трудовых отношений Чухломского муниципального района
Костромской области на 2025 год.

Глава Чухломского муниципального района
Костромской области -  координатор
трехсторонней комиссии